PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 036/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° INX-314/2023




PREFEITURA MUNICIPAL 'DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°: 14.242.200/0001-65.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 036/2 023
INEX:314/2023

Objeto: Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagio de servigos
de transporte de alunos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educagéo no
transporte escolar dos alunos matriculados na rede de ensino publico de Pogdes- Ba, com condutor
-habilitado.

“Linha: 101, Rota: Queimadas/ Lagoa do Jodo/ Vassouras, no Turno: Manha, com quilometragem
“didria de ida e volta de 56,2km, credenciamento 004/2023. 4

AUTUACAO

Aos 14° (décimo quatro) dias do més de Dezembro de 2023, autuo os documentos que adiante

/se vé.
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tto Waggfer de Maggalhies
M

Secretario } ipal de Administra¢do
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

L PWDES: e LADQOR

SOLICITACAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BAHIA

BECAETADA MmsCPAL DE

Secretaria Municipal de Educacio de Pogdes - SMEP EoueAclo oe pocoes
CNPJ: 30.593.166/0001-20 _-”_:\\v,é-_
N’/

Po¢des-Ba, 30 de novembro de 2023.

MEMO n° 680/2023.
Ao Setor de Licitagdo e Contratos.

Prefeitura - Nesta

ASSUNTO: Realizagdo do contrato do classificado de Processo de Chamada Publica do
Transporte Escolar n® 004/2023.

Prezados Senhores,

Vimos por meio deste, solicitar do setor contrato, a realiza¢@o do contrato da Empresa
Hugo Aparecido Lemos Santos, classificado no Processo de Chamada Piblica do Transporte
Escolar n° 004/2023, para prestagdo dc servigos de transporte escolar da Rede Municipal de
ensino do Municipio de Pogdes — Bahia.

*

JUSTIFICATIVA:
. R
Apos a conclus3o das etapas de analise da documentagdo € a realizagio da vistoria
veicular dos participantes inscritos no Processo de Chamada Publica do Transporte Escolar n°
004/2023, para prestagdo de servigos de transporte escolar da Rede Municipal de ensino do
Municipio de Pogdes — Bahia, pela comissdo designada pela Portaria n® 039/2021, apds
atenderem as exigéncias de acordo com as especificagdes constantes do Edital de convocagdo
e seus Anexos, especificagdes conforme previsto no ato convocatério;
A Secretaria Municipal de Educagdo de Pogdes — BA, vem por meio deste Termo,

encaminhar os procedimentos de contratagdo do transporte, da relagdo abaixo indicados:

LINHA NOME/EMPRESA o CNPJ/CPF
101 HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 43.590.366/0001-70

SMEP - Praga: Benjamin Constant, 29 — Centro / PogBes — BA / Tel. (77) 3431 - 5816 / E-mail: smecp@oi.com.br



mailto:smecp@oi.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BAHIA
Secretaria Municipal de Educacéio de Po¢cies - SMEP
CNPJ: 30.593.166/0001-20

Destinado a atender a seguinte dotagio orgamentéria:

Unidade Orgamentaria 03.06.01 — Fundo Municipal de Educag¢do de Pogdes

Atividade  Projeto/Fonte  de | 2030 — QSE — Quota Salario Educagéo.

Recurso Fonte recurso:

155000000000 - Transferéncia do Salario-Educagao.
2031- Manutengdo do Transporte Escolar.

155300000000 - Transferéncias de Recursos do FNDE

Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar

2032- Gestdo de Agdes do PETE.

157600000000 - Transferéncias de Recursos dos Estados
para programas de educagZo.

2.034 — Manutengio da Educagdo Basica.

150010010000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos -
(Ifducaqﬁo) |

2036 - Manutengdo dos Servigos  Técnicos
administrativos - FUNDEB 30%.

154000000000 - Transferéncias do FUNDEB - Impostos
e Transferéncias;de Impostos - (30%).

154100000000 — Transferéncias do FUNDEB -
complementagio da unido VAAF (30%).

2072- VAAT Educagao Infantil 50% — FUNDEB 30%.
154200000000 - Transferéncias do FUNDEB -
complementagio da unido VAAT (30%).

2078 ~ VAAR Educagio Basica 30%.

154300000000 - Transferéncias do FUNDEB -
complementagdo da uniio VAAR (30%).

Elemento de Despesa 33.90.33.00 - Passagens com Despesas de Locomogao.

Atenciosamente, 3
DiRANI Célﬁ-HA PORT&AGUNDES

Secretaria de Educagao

SMEP - Praca: Benjamin Constant, 29 — Centro / Po¢Bes — BA / Tel. (77) 3431 - 5816 / E-mail: smecp@oi.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

DOCUMENTOS E
REGULARIDADE FISCAL




A

N CHAMADA PUBLICA PARA CREi)ENéIAMENTO N° 004/2023

- _BAREMA DE PONTUACAO
5 - . . . IDENTIFICACAO

NOMENOME EMPRESA [ )Co  PDMUERIND LIMaS. Cantss |
CNPJ (PJ): Y A o 80,66 /QOOJ _Joo| CPF (PFICP):
ROTA PRETERIDA N°

~ CRETERIOS PONTUACAO

i M.E.I: 15 PONTOS & )
DOCUMENTACAO M.E: 07 PONTOS C )
PESSOA FISICA: 05 PONTOS ()

CURSOS DE QUALIFICACAO NA AREA | |0 PONTOS )
DECLARACAO ou ATESTADO
DE CAPACIDADE

TECNICA, QUE COMPROVE 10 PONTOS &)

EXPERIENCIA NA AREA.

i DA REGIAO DA LINHA PRETENDIDA:
15 PONTOS ()

COMPROVANTE ~ DE  RESIDENCIA ?i) OUTRAS REGIOES: 10 PONTOS

CONFORME CARTAOQ DO CNP) COMPROVANTE DE _ RESIDENCIA
CONFORME CARTAO DO CNPJ: 05
pontos( )
; © RESULTADO DA PONTUACAO 25

: G CHECK LIST DA DOCUMENTACAO

5.2.1.1. A Regularidade Fiscal serd comprovada mediante a apresentagio dos seguintes Documentos:
a) Prova de inscrigdio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministérie da Fazenda (CNPJ) ou Cadastro
de Pessoas Fisicas (CPF)
b) Prova de Inscri¢io no Cadastro de Contribuinte Municipal, relativo & sede ou ao domicilio da licitante,
pertinente ao scu ramo de atividade ¢ compativel com o objeto do certame
¢) Prova de regularidade de débito com a Fazenda Estadual ¢ Fazenda Municipal, da sede ou do domicilio da
licitante ou outra prova equivalente, na forma da lei;
Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e & Divida Ativa da Unidio expedida pela Secretaria da
Receita:
d) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal do domicilio ou sede da empresa, mediantc Certiddo.
e) Prova de regularidade de débito para com o Sistema de Seguridade Social, (INSS), ¢ o Fundo de
Garantia, (FGTS), a Secretaria da Receita Federal;
f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho. mediante a apresentagdo de Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

. Documentos Complementares

a) Cursos de qualifica¢@o técnica na rea
b) Declaragdo de capacidade técnica, com experiéncia na 4rea.
¢) Documentagdo do veiculo / ou com contrato de locagdo.
d) anexo 1V- Ficha de Credenciamento
e) anexos I[1- Solicitagdo de Credenciamento
f) anexo- 1V- Modelo de Proposta Comercial

2) anexos V- Declaragdes em Conjunta

g) CNH do motorista, categoria D, com antecedentes criminais e comprovante de residéncia/ ou com contrato de
prestacdo de servigo.

5.2.4- Qualifica¢dio econdmico-financeira. (Obs.: dispensada para Microempreendedores Individuais-

ME]I): Serf comprovada mediante a apresentacéio dos seguintes documentos:

a) Certiddo negativa de Faléncia ou Concordata, cxpedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, com data de
validade vigente.

b) Balango Patrimonial ¢ Demonstragdes Contabeis do Gltimo exercicio social, ja exigiveis e apresentados na forma
da lei, devidamente langados no livro didrio registrado na Junta Comercial do domicitio ou sede da empresa, que
comprovem a situagdo financeira desta, vedada a sua substitui¢do por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizado por indices oficiais, quando encerrados h4 mais dc 03 (trés) meses da data da apresentagio da proposta. O
licitante apresentard, conforme o caso, publicagdo do balango ou copia reprogréifica das paginas do livro didrio onde

KA XK X




foram transcritos o balango e a demonstragio de resultado, com os respectivos Termos de Abertura ¢ Encerramento
registrados na Junta Comercial.

Avaliadores da Comissio:
- Mones Condoe Sods  2- Wém—
3‘}&@3 Belho  Mouna

Pocdes-Bahia, 29 de novembro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 92 - Centro, Poges/BA.
CNPJ n°. 14.242,200/0001-65.

CHAMADA PUBLICA N° 00472023

ANEXO VI
MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

Objeto: PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PUBLICA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE
POCOES-BA.

Nome Fantasia; HUGO TRANSPORTE ESCOLAR

. [ Razdo Social : HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS

" TCNPIJ/CPF: 43.590.366/0001-70

Enderego Cidade AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, N°1186, ALTO DA VITORIA
Estado CEP Telefone BAHIA, 45.2600-00, (77)98862-107]

i % iy 1 i i g 4 ; d e DL o ]
GEIMA 56.2 R$251,77 | R$5.539,07 | RS55.431,93
(UNDQ NOVO
4# R§ RS RS
TOTAL RS
Locai de prestagao: A prestagdo do servigo licitado serd no Municipio de POCOES-BA, de acordo com as soficitages da contratante, dentro do prazo

contratual.
£ ’)Ade / / de 20 _f:_Z_ '§

"/uo/(? /[)ﬂh( N ao/é "/.( 30> Sb:lzé-"/

Razdo Social: HUGO ARARECIDO LEMOS SANTOS
CNPJ: 43.590.366/0001-70
Nome e Assinatura do Dirctor ou Representante Legal da Empresa

Chamada Piblica n® 004/2023 - Pag, 86

CERTIFICACAO DIGITAL: QJE3RUM40UY 1MZISNURFNJ
Esta edigcao encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

l!%j‘%ﬂ} Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogbes/BA.

ANEXO1V - FICHA DE CREDENCIAMENTO

RO e

NOME/NOME EMPRESA: !IUGO APARbCIDO LbMOS SANTOS

CNPJ (PJ): 43.590.366/0001-70 : CPF (PF/CP): 863.870.925-07
‘ ENDERECO: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS [CEP: 45.260-000

BAIRRO:ALTO DA VITORIA .ICIDADE: POCOES

UF: BAHIA FONE/FAX: (77)98862-1071

E -MAIL: HUGOLEMOSS44@GNAIL.COM
ROTA PRETERIDA N° 101

*i.%‘% Gy £ LR
ASSTNATURA: HUGO APARECIDO LEMOS SANTGS
RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: |

!..OCAL DATA: . |ASSINATURA/CARIMBO:

ﬂ/ ' dei'Z/ de 2022,

"+ Razao Sovial: HUGO, APARECIDO LEMOS SANTOS
.CNPJ: 43.590.366/0001-70 ~
Nome ¢ Assinatura do Diretor ou Representants Legal da Empresa

-Huc}o '/éw_,,céoé’ ,/mfbb So%

- 43. 530.366/0001 - 70
" uyIGO TRANSPORTE
Transporte Escolar - ME

Chamada Pablica r® 00472023 - Pag. 84 - -

A

CERTiFICAQA )’.)IGITA.. QJE&RUM4OUY1MZI5NURFNJ
tcsta edlcao el*.contra se no c|te of cnal deste ente.
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Sexta-feira
17 de Fevereiro de 2023
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o Didrio Oficial do
Poges MUNICIPiO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

CHAMADA PUBLICA N° 004/2023

ANEXO VII
“MODELO” DECLARACAQ CONJUNTA

AOQ
MUNICIPAIO DE POCOES-BA

Ref.: CHAMADA PUBLICA N° 004/2023

A empresa e/ou pessoa fisica HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, inscritano CNPJ/CPF sob o

N° 43.590.366/0001-70, sediada na AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, N°1186, ALTO DA VITORIA ,
Telefone: (77)98862-1071 e -mail HUGOLEMOS544@GMAIL.COM, por intermédio de seu representante
legal, infra -assinado, e para os fins do CREDENCIAMENTO supracitado, DECLARA expressamente,
sob as penalidades cabiveis, que:

a) Nao possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de
aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7° da Constitui¢do Federal de 1998 (Lei n®.9.854/99).

b) Detém conhecimento de todas as informagdes contidas neste Edital ¢ em seus anexos, € que a sua
proposta atende integralmente aos requisitos constantes do edital supra;

¢) Cumpre plenamente os requisitos de habilitagio exigidos no Edital do Credenciamento;

d) Que a localizagdo da licitante esta de acordo com o endere¢o de domicilio constante na
documentagdo apresentada para o certame;

¢) Declara, ainda, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos supervenientes
impeditivos para a habilitagdo no presente credenciamento, estando ciente da obrigatoriedade declarar
ocorréncias posteriores, em cumprimento ao que determina o art, 32, §2°, da Lei n° 8.666/93.

f) Declara, que a manutengio do veiculo, objeto da presente licitagdo serd de responsabilidade da
empresa (NOME DA EMPRESA).

g) Declara, que serd de sua responsabilidade a substitui¢do do veiculo, quando ocorrer problemas
mecénicos, acidente ou outro fato que importe em paralisagdo dos servigos.

h) Declara que ndo se encontra suspenso de licitar ou impedido de contratar com qualquer entidade
integrante da Administragdo Publica Municipal, Estadual ou Federal, direta ou indireta e que €
cumpridora de todas as exigéncias legais impostas pela legislagdo vigente e por &rgdos
regulamentadores, independente de exigéncia deste Edital.

i) Declara que nio possui em seu quadro de pessoal qualquer servidor efetivo ou comissionado ou
empregador do poder executivo da Prefeitura Municipal de Pogdes-Ba, exercendo fungdes técnicas,
gerenciais, comerciais, administrativas ou societarias.

@A de .-U de 20&.
idu oy Jﬂww &[9.4. ;mej —5;’!59/

Razdo Socidl: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS

CNPIJ: 43.590.366/0001-70
Nome e Assinatura do Diretor ou Representante Legal da Empresa

43590366 1 435003660001~ 1y
HUGO TRiun HUGD TRANSPORTE
Transporte Transporte Escolar - ME

BWhEoes o0

Chamada Piblica n® 004/2023 - Pag. 87

CI;RTIFICA(;AO DIGITAL: QJE3RUM40UY 1MZISNURFNJ
Esta edic&o encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 02 ~ Centro, Poges/BA.
CNPJ n°. 14,242.200/0001-65.

CHAMADA PUBLICA N°004/2023

ANEXO V
SOLICITACAO DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA E/OU PESSOA FISICA

Através do presente, HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, CNPJ e/fou CPF n°.43.590. 366/0001-70,
localizado(a) no(a) AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, n°. 1186, Bairro ALTO DA VITORIA, Municipio de

POCOES, vemsolicitar CREDENCIAMENTO para prestagdo dos servigos de transporte escolar no Municipio de
Pocées-Ba conforme Edital d¢ CHAMADA PU BLICA N°. 004/2023.

Ol qe )/ de 2073 .

Razio Social: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS

CNPJ: 43.590.366/0001-70
Nome e Assinatura do Diretor ou Representante Legal da Empresa

43.590.366/0001 - v
win TRANSPORTE
Trangparte Escolar - MF .

Chamada Publica n° 004/2023 - Pag. 85

CERTIFICACAO DIGITAL: QJE3RUM40UY 1MZISNURFNJ
Esta edig&o encontra-se no site oficial deste ente.



CONTRATO DE LOCAGAO

Pelo presente instrumento particular de locagdo, de um lado MARCOS
ADRIANO NOVAES DOS SANTOS, brasileiro, portador do CPF n° 069.078.205-52, residente e
domiciliado no Povoado do Mundo Novo, s/n — Zona Rural, PogSes — BA, ora em diante
denominado LOCADOR, e de outro lado HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS - MEI, inscrita
no CNPJ n° 43.590.366/0001-70, residente e domiciliado na: Av. Siqueira Campos, n° 1186 -
ANEXO B, PRIMAVERA, POCOES — BA, ora em diante denominado LOCATARIO, tem entre si
justos e contratados o seguinte: i

CLAUSULA PRIMEIRA - O LOCADOR declara ser o legitimo
proprietario do veiculo AUTOMOTOR - MICROONIBUS, - PASSAGEIRO- Marca/modelo
IMP/MMC L300 ~ RENAVAM: 00671503430 — CHASSI: JMYHNP15WTAQ000721 - PLACA:
CIT36J67, em perfeito estado e que resolveu da-lo em locagdo a empresa lade HUGO
APARECIDO LEMOS SANTOS - MEI, pelo prazo de 12 (doze) meses, renovaveis
automaticamente por igual periodo caso ndo haja manifestacdo em contrario de uma das
partes, mediante renda mensal de R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS), que sera pago em moeda
corrente do pais, até o dia 10° (DIA) de cada més, veiculo este que entrega nessa data ao
LOCATARIO, para gque do mesmo possa utilizar-se como entender.

O valor cobrado mensalmente sera utiizado para o pagamento do
aluguel do veiculo, o combustive! utilizado e todas as despesas de manutengao, que ficardo por
conta do LOCADOR.

CLAUSULA SEGUNDA - O LOCATARIO declara aceitar este contrato
de locagéo nas condigdes mencionadas, confessando ter recebido o referido veiculo em perfeito
estado de conservagio e funcionamento, responsabilizando-se pela sua restituicdo no mesmo
estado em que recebeu e respondendo por todo e qualquer dano que a mesma sofra, e
indenizando em dinheiro, a vista, ao LOCADOR, no caso de falta, inutilizacao ou dano ao
referido veiculo o qual para este efeito & dado o valor de R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).

CLAUSULA TERCEIRA — As partes contratadas elegem o foro de
Pocdes - BA, para dirimir qualquer ac&o oriunda deste contrato.

E por estarem justo e contratados, assinam o presente instrumento em
02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Pogoes — BA, 20 de Outubro de 2023

(’/ﬂw %vm@ «;/ %f»ﬂ@ Sonﬁ{ M_QQL,_O/_W’L.&JM o[méz.—«b);

7 /(" LOCADOR LOCATARIO

E)
N

TESTEMUNHAS:

1-
CPF:

CPF: e



CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO - MOTORISTA DE VAN

EMPREGADORA

NOME: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS - ME!
CNPJ: 43.590.366/0001-70 '

ENDEREGO: AV SIQUEIRA CAMPOS, N° 1186 ANEXO B, Bairro: PRIMAVERA —
CIDADE: POCOES, ESTADO: BAHIA, CEP: 45260-000

EMPREGADO (A)

NOME: RAMON PEREIRA SANTOS
CPF: 481.651.168-78

ENDEREGO: POVOADO BANDEIRA, N° 952, ZONA RURAL - CIDADE: POGOES,
ESTADO: BAHIA, CEP: 45260-000

CNH: 06498784767, CATEGORIA: AD VALIDADE: 25/03/2024
FUNGAO: MOTORISTA DE VAN
REMUNERACAO: R$ 1.478,00 (Um mil quatrocentos e setenta e oito reais) mensais.

HORARIO DE TRABALHO: O EMPREGADO, por exercer jornada externa, néo estara
sujeito a horario de trabalho, nos termos do artigo 62, |, da CLT.

INiCIO: 20 de Outubro de 2023

Pelo presente instrumento particular de contrato de trabalho individual e na melhor
forma de direito, as partes acima identificadas e ao final assinadas, doravante
simplesmente designada EMPREGADORA e EMPREGADO (A), tém justo e
contratado o seguinte, que mutuamente aceitam e se obrigam:

CLAUSULA

O (A) EMPREGADO (A) concorda em trabalhar para sua EMPREGADORA de acordo
com as normas estabelecidas neste instrumento, nos regulamentos internos e



legislagéo pertinente, declarando estar apto para o exercicio da fun¢ao a ser
desempenhada.

CLAUSULAI

O(A) EMPREGADO(P:) obriga-se a prestar todos os servigos que ihe forem atribuidos,
de acordo com as previsdes da presente contratagao assim como cumprir todas as
ordens verbais efou escritas dedicando-se com zelo e eficiéncia ao servico, cumprindo
inclusive as normas internas estipuladas pela EMPREGADORA, especialmente o trato
com o material e equipamento de trabalho.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O EMPREGADO(A) se compromete a utilizar os equipamentos de seguranca
necessarios e exigidos para o trabalho, bem como observar rigorosamente todas as
regras de trénsito estabelecidas.

CLAUSULA Il

O(A) EMPREGADO(A) esta ciente de que estara sujeito ao recebimento de
remuneracio constituida do salario estabelecido na Convencéo Coletiva de Trabalho e
os adicionais eventualmente aplicaveis, declarando, ainda, neste ato, estar
plenamente ciente das normas que regulamentam a concesséo de adiantamentos e
beneficios.

CLAUSULA IV

O (A) EMPREGADO(A) sera contratado(a) para exercer atividades externas
incompativeis com a fixagao de horario de trabalho, conforme assinalado no campo
“HORARIO DE TRABALHOQ’ deste contrato, ou que passar a exercé-las no decorrer
da relagdo empregaticia, estara enquadrado(a) na excegao contida no artigo 62, 1, da
Consolidacio das Leis do Trabalho, ndo estando sujeito(a) a qualquer controle de
horario de trabalho, direto ou indireto, comprometendo-se, no entanto, a efetivar o seu
labor de oito horas didrias e quarenta e quatro horas semanais.

PARAGRAFO PRIMEIRO o

Considerando a impossibilidade de controle da jornada de trabalho, o (a)
EMPREGADO (A) declara que tem conhecimento que a jornada de trabalho praticada
na EMPREGADORA & de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, mediante
compensacéo de jornada com intervalo para refeicdo e descanso de 02 (duas) horas,
o que devera ser observado pelo(a) EM PREGADO(A).



PARAGRAFO SEGUNDO

Caso o (a) EMPREGADO (A) tenha que praticar sua jornada além do horério a ser

observado semanalmente devera indicar 8 EMPREGADORA a jornada excedente

para a concesséo das folgas ou pagamento das horas extraordinarias respectivas uma
. vez que somente ao EMPREGADO(A) é possivel tal afericao.

PARAGRAFO UNICO

O(A) EMPREGADO(A) autoriza desde ja, a EMPREGADORA a descontar de sua
remuneracao as importancias correspondentes aos danos e prejuizos causados, em
conformidade com o art. 462, §1° da CLT.

O(A) EMPREGADO(A), desde ja, anui que a EMPREGADORA utilize seus Servigos e
assim se compromete a presta-los em quaiquer localidade (dentro e fora do territério
nacional), sempre que esta, a seu critério e real necessidade de servico, julgar
conveniente, ainda que implique na transferéncia de seu domicilio.

CLAUSULA V

O presente contrato & firmado em caréater de experiéncia pelo prazo de 45
(QUARENTA E CINCO) dias a contar da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado pelo prazo legalmente previsto, sendo que a partir de entdo passara a
vigorar por tempo indeterminado.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam ambas as partes o presente, em
duas vias de igual teor, na presenga de duas testemunhas, na forma da lei.

POCOES, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

"’/Mc)a/(o A/;ﬂmét'w% /4»4@ S:é el
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Certificado da Condig&o de
Microempreendedor Individual

Identificagdo

Nome Empresariat

HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 88387092507
Nome do Empresério

HUGO APARECIDO-LEMOS SANTOS

Nome Fantasia

HUGO TRANSPORTE ESCOLAR

Capltal Soclal

5.000,00 '
Nimero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
2184691283 SSP BA 863.870.925-07

Condigdo de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagéio Cadastral Vigente
ATIVO , 21/09/2021

Namero de Registro

CNPJ
43.590.366/0001-70

Enderego Comercial

CEP Logradouro ‘ Numero Complemento
45260-000 AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS 1188 . ANEXO B

'Bairro Municiplo UF
- ALTO DA VITORIA POCOES BA

Atividades

Data de Iniclo de Atividades Forma de Atuagio
24/0872021 Estabelecimento fixo
Ocupagéo Principal

Transportador(a) escolar independente

Atlvidade Principal (CNAE)
49.24-8/00 - Transporte escolar

Termo de Ciéncia e Responsabllidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de

Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restricfes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagfio de inspegdo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificacio da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que 0 nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.”

* Declaragio prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as in: , alvara, licengas e a situacho de enquadramentos do empreséario na condigiio de Micsoempreendedor Individual. A
sua aceitacio esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Intemet, no enderego: hitp:/www,poraldoeMRIeSNEEar.AY L.

Certificado emitido com base na Resolugfic n® 58, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Reda Nacional para a Simplificagio do Registro ¢ da
Legalizagiio de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidard aste documanto. Para pesquisar & inscrig8o estadual elou

\ municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixe no enderego aletrdnico KHp:/Awww.reCoit, fazends.g diga/CNP

br/PesSsod, 1%, {{eplicanSiiia.ASD.

2y
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Namero do Recibo
ME81802327

Nimero do identificador
00086387092507 ’

Data de Emisséo
20/01/2022



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA7ADE ABERTURA

43.590.366/0001-70 21/09/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL i
HUGQ APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HUGO TRANSPORTE ESCOLAR ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.24-3-00 - Transporte escolar
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
g Nio informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
: LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO
' AV SIQUEIRA CAMPOS 1186 ANEXOB
[CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
45.260-000 ALTO DAVITORIA POCOES BA
’ ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
| HUGOLEMOS44@GMAIL.COM (77) 8862-1071
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL OATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/09/2021
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
[l T irad .

Emitido no dia 17/02/2023 as 13:46:43 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Pagina: 111
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17/41/2023, 09:36

Consuita Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  43.590.366/0001-70

Razao . :
Social: HUGO APA“E:ECIDO LEMOS SANTOS 86387092507
Endereco: AV SIQUEIRA CAMPOS 1186 / ALTO DA VITORIA / POCOES / BA / 45260~

00

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da'‘Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Temno de Servico - FGTS. :

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga. de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:17/11/2023 a 16/12/2023

Certificacdo N(mero: 2023111708224858105328

Y

informac&o obtida em 17/11/2023 09:36:13

A utilizégéo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

hitme-flnmncrita.crf ~aiva nov hrfonnsultacrf/nages/consultaEmpregador.jsf

in


http://www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 43.590.366/0001-70

Certiddo n°: 58782102/2023

Expedicgdo: 24/10/2023, as 08:27:36

Validade: 21/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.590.366/0001-70, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢ao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos detdrminados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposicdo legal, contiver forga executiva.


http://www.tst.jus.br

A

17/_11/2023, 09:36 Consulta Regularidade do Empregador

P § « .
et | [ S Y] \

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  43.590.366/0001-70

Razdo HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507
Social:

Endereco: AV SIQUEIRA CAMPOS 1186 / ALTO DA VITORIA/ POCOES / BA / 45260-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere o Art,
.7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Temno de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

validade:17/11/2023 a 16/12/2023

Certificagdo Namero: 202311 1708224858105328

A utilizacdo deste Certificado para oS fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

Informacéo obtida em 17/11/2023 09:36:13

TP L.'l/.nnm|l05nﬁln=nntlrjﬁ-n$lI[?aEmeecadof-iSf "


http://www.caixa.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/10/2023 08:28
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20235827807

RAZAOD SOCIAL

HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

185.340.937 43.590.366/0001-70

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

valida com a apresentagio conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 3851 /2023

. CONCEDIDO A

CPF/CNPJ: 43.590.366/0001-70
Enderego: Avenida SIQUEIRA CAMPOS N°1186 - ALTO DA VITORIA - - CEP: 45260-
000

Ressalvado o direito de a Fazenda Munkipal cobrar e mscrever em dividas de
responsabilidade do sujetto passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que ndo constam pendéncias contra o portador do cadastro de pessoa fisica/
juridica especificado, relativas a tributos administrativos pela Secretaria da Fazenda
Municipal (SFM) e inscri¢des em Divida Ativa do Municipio junto 4 Procuradoria-Geral do
Municipio (PGM).

As certiddes fomecidas nfio excluem o direito da Fazenda Mumicipal cobrar, quaisquer débitos que,
posteriormente, venham ser apurados.

Gerada em: 24/10/2023
Emitida em: 24/10/2023
Validade: 22/01/2024

Nome/Razio Social: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS - MEI
MUNICIPIO DE POCOES - Bahia, Terga-feira, 24 de Outubro de 2023
|

Chave de validagiao: d346ed38

_ Praca da Bandeira, 02, Centro - CEP: 45260-000

https://gpiOS.cLloud.eI.com.br/ServerExec[tributario/tributarioclient]reportHln'f?idDocumento=d346ed38-11cd-43a6-addf-b1 efca361684 11
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24/10/2023, 08:31 Consulta Regﬁlaridade do Empregador

Voitar

Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricado: 43.590.366/0001-70
Razao
Social:

45260-000

Validade:10/10/2023 a 08/1 1/2023

www.caixa.gov.br

HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507
Endereco: AV SIQUEIRA CAMPOS 1186 / ALTO DA VITORIA / POCOES / BA /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de mwio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificacdo Nimero: 2023101021035741608067
Informacdo obtida em 24/10/2023 08:31:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.js¢

11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ATIVA DA UNIAO

Nome: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS 86387092507
CNPJ: 43.590.366/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mwww.pgfn.gov.or>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:19:26 do dia 25/10/2023 <hora e data de Brasl(lia>.

Vélida até 22/04/2024. '

Cédigo de controle da certiddo: 2A84.D44A.6BEC.3ED6

Qualquer rasura ou smenda invalidara este documento.

o

|
|
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA


http://rfb.gov.br
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CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO N° 012/2023
LINHA N°__ {04

RELATORIO DE VISTORIA DO TRANSPORTE ESCOLAR
DADOS DA EMPRESA / PESSOA FiSICA

Nome: J 6 MPORSUN Lemox g—ng’,l/CPF: Y3. 580.2¢66 [0oof
Endereco:_ AT KjRousibe  eampa n° {4128

Bairro/localidade:__ a2 '5"[1’»(;\5 rin Contato: (773 I 4904 - 40734

DADOS DO VEICULO:

Placa: € [’] TJ67 Modelo IMP /MM Ano de Fabricacdo: {48&
Marca: _ ) o Cor:_\lepmsto _ Chassi: THY I MP4 S5 WTA 0

724

( )VEICULO PROPRIO ( Y)VEICULO LOCADO
DADOS DO MOTORISTA:

Nome: RomMon  Penwira Sadsom  CNH:_ 08 Yag38Y349
Categoria:fD Enderego:__ Poifonho Ry BEry  NoVA n° 452

Bairro/localidade: “Zong_ RdnaL / f’-ﬁ}:oig}; Contato:

U AVALTACAO:DO VEICULO -

ITEN DE AVALIACAO .| OTIMO | MEDIO | RUIM
MOTOR
RODAS/PNEUS Vi
DIRECAO )
LATARIA
ESTOFAMENTO
 CINTO DE SEGURANCA )/
LATERNAS/FAROIS
VIDROS

FREIOS
SUSPENSAO
PARTE ELETRICA
EXTINTOR
TACOGRAFO

( X)JAPROVADO  ( )REPROVADO

)QKK)Q KK’K X

PP

Pogdes,Bahia30 / 44, /2023



-REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .

MISTERIO DA INFRAESTRUTURA | -
AMENTO MACIONAL D2E TRANSITO - DENATRAN

DETRAN- BA
CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEfCULO - DIGITAL CATEGORIA CAPACIDADE
ALUGUEL
CODIGO RENAVAM E H': ety F L E] 2 0.3
00671503430 e ; W) 2 POTENCIA/CILINDRADA PESO BRUTO TOTAL
" ]
PLACA EXERCICIO ‘0 . E T2CV/ x%k* 2.5
CIT3367 2023 _g MOTOR oMT EIXOS LOTACAD
AND FABRICACAO AND MODELO 5 g-'r © - § 4D56HN9984 3.6 * 12p
1986 1997 H & CARROCERIA
NUMERO DC CRV £ 3 Na0O APLICAVEL
- o e . - %
233672200417 Oy e ya e NoME
= = MARCOS ADRIANO NOVAES DOS SANTOS
CPF/CNP}
069.078.205-52
CODIGO DE SEGURANCA DO CLA CAT LOCAL DATA
01040144655 xRk POCOES BA 10/03/2023
MARCA / MODELO / VERSAO ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN

IMP/MMC L300

~ DADOS DO SEGURO DPVAT

ESPECIE / TIPO CAT. TARIF DATA DE QUITAGAG PAGAMENTO
N . [Jcotatinica [ ] parceLapo

PASSAGEIRO MICROONIBRUS
REPASSE OBRIGATORIO AQ CUSTO DO CUSTO EFETIVD

PLACA ANTERIOR / UF CHASSI FUNDO NACIONAL DE SAUDE (88) | BILHETE (RS} DO SEGURO (R$)
* * *

CIT3967/BA JMYHNP15WTA000721

COR PREDOMINANTE COMBUSTIVEL REPASSE OBRIGATORIO AO VALOR DO IOF {R$) VALOR TOTAL A SER PAGO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PELO SEGURADO {R$)
TRANSITO (R$)

VERMELEA DIESEL * * *

 OBSERVACOES DO VEfCULO - INFORMAGOES DO SEGURO DPVAT

SEM OBRSERVAGOES

~ MENSAGENS DENATRAN

CARTEIRA Para sua tomodidade, vord pode acessar este

documento diretamente pelo seu celular. Bsixe o

Dl ITAL DE aplicativo Cartelrz Digital de Trinsito - CDT & tenha

T NS'TO acesse 20 licenciamento de seu veitwlo além de
. muitas outras funcionalidades.

Corn 2 Cartelra Digital de Transito - COT vocd pade:

»  Consultar suss infragBes e pagar multas com desconto
Acessar 2 versao digital da CNH  (para CNKs emtitidas

apés asz017)
o Acessar avers3o digital deste Licenciamento st v olgitel
» Compar 245
» Irddicar o prindpal condutor
DENATRAN moouioizmses o Receberavsosdereca!

Balxe agora a Carteirs Digital de Trinsita - COY nas lajas Google Play au App Stere
« zeniha no patma de sua méo todos os dacumentos para voc2 conduztr seu
vefeuln com tranquilidade e segurancal

[N
‘. App Stare

Lmccmccceccccmmicc;cecermecooc—cmmmmmemmem- T C - mmamEmE e e oA dmmEmEmTe—wE—m—————=oaeua—
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 166602982023

A Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de RAMON PEREIRA SANTOS, -
nacionalidade BRASILEIRO, filho(a) de JOSE RIBEIRO SANTOS e ROSILDA PEREIRA
LEMOS, nascido(a) aos 26/07/1997, natural de SAO PAULO/SP documento de identificagdo
38206822 SSP/SP, CPF 481.651.168-78.

Observagdes:

1) *Certidio expedida nos termos do Art. 20, Paragrafo Unico do Cédigo de Processo Penal.”“Nos .atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauragdo de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

4) A autentlcldade desta certldao DEVERA ser confada na pigina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:21 de 01/12/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BAHIA
Secretaria Municipal de Educagio de Pocdes — SMEP SMEP

SECRETARLA MUNICIDAL DE

CNPJ: 13.242.200/0001-65 SoucadiotEeocies
COORDENACAO DE TRANSPORTES A
&5

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE POCOES-BA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO DE POCOES, CNPJ, 30.593.166/0001-20, situado a Praga:
Benjamim Constant, 29 — Centro — PogBes - BA, atesta para fins de comprovagao,
que a Empresa: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, cadastrada no CNPJ n°
43.590.366/0001-70, situada no enderego Av. Siqueira Campos, n21186B, Alto da
Vitéria, CEP: 45260-000, municipio de POCOES - Bahia, prestou servigos de
Transporte de Alunos da Rede Publica de Ensino do Municipio de Pogbes-Ba, no
pericdo de 2021 & 2023, onde desenvolveu um trabalho de dtima qualidade e com
capacidade técnica satisfatéria para este fim. ~ '

'

Marceloardoso Santos
- Coordenador d Transportes Escolar

- Mattricula 6536

Pocdes — Bahia, 20 de Novembro de 2023.

_ M

SMEP - Praca: Benjamim Constant, 29 — Centro / Pogdes — BA / Tel. {77) 3431 - 5816 / E-mail: smecp@oi.com.br
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00311921E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tiba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicio de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 27/11/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
* da parte abaixo indicada: ‘

Razéo Social: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS
- CNPJ: 43.590.366/0001-70
Enderego: AV SIQUEIRA CAMPOS 1186 ALTO DA VITORIA POCOES BA

. Esta certidao abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
- Trabalho, Varas da Fazenda Pdblica Municipal e Estadual.

Em casb de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

‘Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

. Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
-do art..8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processc em
tramitagcdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacd@c ao 6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apés
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, sequnda-feira, 27 de novembro de 2023



tjba.j%25c3%25bcs.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogfes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n®. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n® 14.242.200/0001-65.

ATA DE SESSAO 12
ABERTURA E JULTAMENTO DE DOCUMENTAGAO DO CREDENCIAMENTO DE
TRANSPORTE ESCOLAR N° 004/2023

Aos vinte e nove dias do més de novembro do ano de dois mil ¢ vinte e trés, as 17:00 horas, no
Prédio da Secretaria Municiapal de Educagdo, situado & Praga: Benjamim Constant, 29 —
Centro / Pogdes - Bahia. Reuniram-se a Comissfo Especial de Acompanhamento e Selecdo da
Chamada Publica do Transporte Escolar do Municipio de Pog¢des-Bahia, designada pela
Portaria n° 039/2021; o Sr. Marcelo Cardoso Santos, Presidente, Laudelino da Costa Palmeira
¢ Elane Botelho Moura, ¢ todos abaixo assinados, com o objetivo de analisar ¢ julgar o
procedimento  referente ao Credenciamento n° 004/2023, cujo Objeto € o
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS M.E.I-MICRO EMPREENDEDOR
INDIVIDUAL, M.E- MICROEMPRESA FE/OU PESSOA(S) FISICA(S) PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PUBLICA DE
ENSING DO MUNICIPIO DE POCOES-BA, de acordo com as especificagdes constantes do
Edital de convocacgdo e seus Anexos, os envelos estavam devidamente lacrados e com
especificacdes conforme previsto no ato convocatério; Iniciada a sessdo foram constatados que
are © O pre ¢sente momento, foram inscritos os segumtes 1n1eressados abaixo relacionados:
<LIN ,JQ,VOME/EMPRESA . ~ CNPJ/CPF B NOTA - FICHA 'RESULTADO .
161 ] HUGO  APARECIDO 3.590.366/0001-70 CADASTRO
| LEMOS SANTOS RESERVA

Os membros da comissdo, abaixo assinado, abriram os envelopes contendo os documentos de
habilitacdo, que teve seu conteudo examinado, analisado e rubricado pelos presentes, e
tntegrados ao processo. Apos a analise da documentacdo de habilitagdo foi constatado os
inscritos  acima relaciodados, atenderam as exigéncias de habilitagac, sendo, portanto,
declarado habilitado ao credenciamento. Dando continuidade o Presidente da CPL pergunta se
algum dos presentes tem algum fato a consignar em ata, e os presentes nada arguiram sobre 0s
trabathos 14 realizados e sobre a andlise da documentacdo de habilitagdo. Apds isso, a
Presidente da CPL determina que as informagdes sobre o participante do credenciamento
sejar; remetidas ao setor de licitagdo, para sua publicac¢do ne didrio oficial do municipio de
Pogdes, onde logos apos os inscristos acima relacionados, deverio levar seus veiculos para
vistoria téenica, que sera realizada nos dias 30 de novembro de 2023, na Garagem do
Transporte Escolar, na Avenida Boa Nova, s/n, nos horarios das 8:00 as 12:00h. Apos
isso, nada rnais havendo a ser tratado, pelo Presidente, demais membros da Comissdo, declara
o encerramento desta sessdo com a Ata lavrada e devidamente assinada por todos os presentes.
Pocdes-Ba, 29 de novembro de 2023. ‘

Marcelo so Santos Laudelino da Costa Palimeira
Presidente [da Comissdo Membro da Comissio

N
LR LN
Vi

Elane Botelho Moura
Membro da Comissdo

Pregéo Eletronico n® 045/2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

AO '
SETOR CONTABIL

De acordo com a solicitagdo da Secretaria Municipal de Educagéo, determino que Vossa
Senhoria informe quanto a existéncia de recursos orgamentarios capazes de atender a
respectiva despesa - contratagdo direta por Inexigibilidade de Licitagao referente a
Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagéo de servicos
de transporte de alunos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Educacéo no transporte escolar dos alunos matriculados na rede de ensino publico de
Pogdes- Ba, com condutor habilitado. Credenciamento 004/2023.

Pogdes -Ba, 15 de dezembro de 2023.

Secrefario Munjidipal d& Administragéo




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

DO SETOR CONTABIL
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Senhor Secretario,

Tendo em vista os relevantes motivos apontados no vosso expediente, informamos que o pleito ali '
apresentado deve ser atendido, com a urgéncia solicitada, posto que ha disponibilidade financeira e.
or¢amentaria com a lei Or¢amentéaria Anual, ¢ Compatibilidade com o Plano Anual e Lei dq
Diretrizes Orgamentdria, sendo que a despesa decorrente da presente solicitagdo sera custeada pela }
UNIDADE ORCAMENTARIA, conforme segue abaixo: ‘

y

~ 'UNIDADE ORCAMENTARIA:
‘FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FME

ATIVIDADE PROJETO:

;- 2030- QUOTA SALARIO EDUCACAO
- 155000000000- TRANFERENCIA SALARIO -EDUCAGAO
2031- MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

155300000000- TRANSFERENCIA DE RECURSO DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

2032- GESTAO DAS ACOES DO PETE

157600000000- TRANSFERENCIA DE RECURSO DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE
EDUCACAO

-2034- MANUTENCAO DA EDUCACAO BASICA

150010010000- RECURSO NAO VINCULADO DE IMPOSTO (EDUCACAO)

2036- MANUTENGAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS FUNDEB- 30%
154000000000- TRANSFERENCIA DO FUNDEB- IMPOSTO E TRANSFERENCIA DE IMPOSTO
(30%)

2078 - VAAR EDUCACAO BASICA 30%

154100000000 —- TRANSFERENCIAS DO FUNDEB — COMPLEMENTACAO DA UNIAO VAAF
(30%)

2072 — VAAT EDUCAGAOO INFANTIL 50% - FUNDEB 30%

154200000000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO VAAT (30%) |
154300000000 — TRANSFERENCIAS DO FUNDEB — COMPLEMENTACAO DA UNIAO VAAR
(30%)

ELEMENTO DE DESPESA: 3
33.90.33.00- PASSAGENS COM DESPESAS DE LOCOMOCAO

Pogdes - BA, 18 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

€ ia Silva do Carmo
Setor Contabil




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

Do: Gabinete da Prefeita. ettt e e
Para; Procuradoria Juridica

A Prefeita Municipal de Pogdes/BA, no uso de suas atribui¢des legais, informa que apds analisar o
pedido da Secretaria Municipal de Educagdo, encaminha para deferimento e aprovagdo desta
Procuradoria, referente ao processo administrativo n°. 036/2023, considerando a necessidade da
contratagdo direta por Inexigibilidade de Licitagdo referente ao objeto:

Objeto: Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagdo de servigos
de transporte de alunos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educagio no
transporte escolar dos alunos matriculados na rede de ensino publico de Pogdes- Ba, com condutor -
habilitado. Credenciamento 004/2023. .

Em tempo, solicito parecer juridico quanto a legitimidade do procedimento para sua legalidade, em
conformidade com a Lei 8.666/93, com as alteragdes subsequentes, pelo disposto nos artigos 525,
593 e seguintes, combinado com o art. 730 e seguintes do codigo civil vigente, a fim de que a
Comissdo de Licitagdo possa executar suas atribui¢des com a modalidade/procedimento apropriada.

Aguardamos a vossa apreciagio e aprovagdo se em consonancia.

Gabinefe da Preféita, 20 de dezembro de 2023.

St

N
Irenilda Cunha de Magalhaes
Prefeita Municipal




PREFEITURA MUNICIéAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

UEIDES vt LABOR o/
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PARECER JURIDICO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 036/2023
INEX N°: 314/2023

EMENTA: Consulta-se a assessoria juridica acerca da viabilidade
de realizagdo da contratagdo por meio de inexigibilidade por meio
do credenciamento de pessoas fisicas ou juridicas (MEI ou ME)
para prestag@o de servigo de transporte de alunos da rede publica
de ensino do municipio de Pogdes/BA (Edital n° 004/2023).

I - SITUACAO FATICA

A Prefeita Municipal de Poqﬁeé indaga a esta consultoria, em atengéo a
solicitagdo encaminhada pela SECRETARIA DE EDUCACAO, acerca da possibilidade de
contratacdo da empresa HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, pessoa Juridica, inscrita no
CNPJ sob n°43.590.366/0001-70, para prestacdo de servi¢o de transporte de alunos da rede publica
de ensino do municipio de Pogdes/BA, sendo a rota Queimadas/ Lagoa do Jodo/ Vassouras, no

turno da Manhd, com quilometragem diaria de ida e volta de km.

11 - FUNDAMENTACAO
11.1 - DO CREDENCIAMENTO

Inicialmente, ¢ importante esclarecer que o credenciamento ¢ o ato
administrativo que convoca particulares de uma mesma atividade econdmica ou social, que
preencham os requisitos editalicios ¢ anuam com os valores unilateralmente fixados pela
Administragdo a fim de, independentemente de competigdo, contratarem com o Poder Publico para

a execugdo de determinado servigo.

Nesta esteira, aduziu o Tribunal de Contas do Estado da Bahia' que:

“(...)

1 PROCESSO N° 10247-17;, PARECER N° 03028-17 (F.L.Q. N° 69/2017). TCM/BA

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogbes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
' CNPJ: 14.242.200/0001-65



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

Assim, pode-se dizer que o credenciamento € um sistema pelo qual a
Administragio Piablica efetivara uma contratag@o direta, mediante a inexigibilidade -
de licitagdo, selecionando ndo apenas um participante, mas sim, pré-qualifica todos
os interessados para, segundo condi¢des previamente definidas em regulamento e
divulgadas, credenciarem-se como prestadores de servigos ou beneficiarios de um
negdcio futuro a ser ofertado. ”

.2 - DA INEXIGIBILIDADE COMO FORMA DE CONTRATACAO PRECEDIDA PELO
CREDENCIAMENTO

A licitagdo € inexigivel quando ocorre, no caso concreto, circunstincias

especiais, de fato ou de direito, previstas em lei, as quais revelam-se inviabilizadoras de

competicio, afastam peremptoriamente a licitago, consubstanciando-se numa presungéo relativa de

que a licitagdo ndo pode ser realizada em razdo do objeto, em razdo da pessoa ou em razdo de

situacdes excepcionais, conforme dispde o artigo 25, caput, da Lei 8.666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competi¢do, em

especial:

Portanto, a inexigibilidade de licitagdo nas contratagdes publicas pressupde
a inviabilidade de competigdo. Logo, Se a Administragdo convoca fodos os profissionais de
determinado setor, dispondo-se a contratar fodos os que tiverem interesse e que satisfagam os
requisitos estabelecidos, fixando ela propria o valor que dispde a pagar, os possiveis licitantes néo
competirdo, no estrito sentido da palavra — inviabilizando a competi¢do — uma vez que a todos fo

assegurada a contratagéo.

Desta forma, o credenciamento afigura-se como hipétese de etapa prévi
para contratacio direta, no qual todos tém igual oportunidade de se credenciar/contratar. Nesse

sentido, no parecer supracitado o TCM aduziu que:

“(...) Assim, pode-se dizer que o credenciamento ¢ um sistema pelo qual a
Administra¢cio Piblica efetivari uma contratagio direta, mediante a
inexigibilidade de licitagdio, selecionando ndo apenas um participante, mas sim,
pré-qualifica todos os interessados para, segundo condigdes previamente definidas

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogées/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

em regulamento e divulgadas, credenciarem-se como prestadores de servigos ou
beneficiarios de um negécio futuro a ser ofertado. ” (Grifo nosso) '

Diante do exposto, verifica-se a possibilidade juridica da contratagfio direta
por inexigibilidade de licitagdo, ante o disposto no art. 25, caput, da Lei 8.666/93, bem como pelo

entendimento firmado por nossos Tribunais de Contas.

III - CONCLUSAO

Do exposto, no meu sentir, hé interesse publico plenamente justificavel na
inexigibilidade da licitagdo, devido a avaliagfo e selegdo previamente realizada pela COMISSAO
ESPECIAL RESPONSAVEL PELO CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVICOS
DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL, quando da realizagdo do
credenciamento em tela, restando alcangado o interesse publico de obter o maior nimero possivel
de cadastros de particulares e empresas do ramo realizando a prestagéio dos servigos pretendidos,
tendo em vista que a necessidade da administragdo, que sem divida sera melhor atendida do que

com a contratagdo de apenas um particular ou de um niimero limitado destes.

Posto isso, verificando estar o procedimento devidamente como requer a
legislagdo, objetivando cumprir os principios da legalidade, moralidade e publicidade, OPINO
PELA POSSIBILIDADE DA CONTRATACAO POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO, nos termos deste parecer.

E o parecer,
SMI.

Pog¢des — Bahia, 15 de Dezembro de 2023.

TIAGO MARTINIANO CAMPO IRA
OAB/BA n° 23.007

Procurador Municipal

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA -
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

PARECER DO CONTROLE
INTERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
= ESTADO DA BAHIA

FIDES ot LABOR

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

A UCIE - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO, no uso de
suas atribuicdes legais, com fundamento de Resolugdo TCM n® 1120/05 e considerando as
colocagdes seguintes:

A licitagdo é procedimento obrigatério & Administragdo Publica para efetuar suas
contratagbes, consoante preceitua o Art. 37. Inciso XXI, Constituigdo Federal, de 05 de
outubro de 1988, ressalvados os casos em que a Administragao pode ou deve deixar de
realizar licitagéo, tornando-se dispensada, dispensavel e inexigive!.

RELATORIO
Adoto o Parecer Juridico como relatério.

RESOLVE:

Emitir parecer pela regularidade do processo administrativo N° 036/2023 e
inexigibilidade N° 314/2023, levando em considera¢cdo que foram obedecidas as demais
regras contidas na Lei Federal n® 8.666/1993, podendo ser dado prosseguimento ao processo
licitatorio e seus ulteriores atos. Ressalvando o carater opinativo deste 6rgdo, e com o
inarredavel respeito ao atendimento diverso.

Gabinete da Controladoria Interna da Prefeitura Municipal de Po¢des do Estado da
Bahia, em 15 de dezembro de 2023.

DAGNAN FERNAN ,SILVA RAMOS

Controlador|Ggral d N!unicipio
Dec N° 172/2021
CRA-BA 17.871



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Pracga da Bandeira, n. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

A
Comissio Permanente de Licitagdo

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagio contida neste processo, e realizar o procedimento licitatério conforme Parecer

Juridico.

Gabinete da Prefeita, 21 de dezembro de 2023.

_ s s -
Irenilda Gunha de Magalhdes
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n%. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Ao
Gabinete da Prefeita,

Em atengdo 4 vossa solicitagdo, foi procedido o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 314/2023
visando a contratago da pessoa juridica HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, cujo processo segue
em anexo para fins de Homologag8o e Ratificagdo. Verificamos que ja consta no Processo Administrativo
a Ata da Comissio Especial de Acompanhamento e Selegfo da Chamada Publica do Transporte Escolar
do Municipio de Po¢es-Bahia, designada pela Portaria n® 039/2021, responsavel pelo recebimento e
julgamento dos documentos de habilitagdo, parecer juridico quanto 2 legitimidade do procedimento para
sua legalidade, e parecer do controle interno, nada mas a destacar, que despachou processamento de
Inexigibilidade de Licitagdo, sendo o valor global da contragdo de R$ R$55.390,72(cinquenta e cinco

mil e trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos).

Po¢des-Ba, 22 de dezermbro de 2023.

Jonis'@bmes Moreno
Presidente da CPL




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

HOMOLOGACAO



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n%. 02 - Centro, Pogoes/BA.
.CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

A Prefeita Municipal de Pogdes-Ba, no uso da competéncia que lhe outorga o Art. 25, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas ulteriores alteragdes, no parecer da Comissdo Permanente de Licitagdo e no Parecer
Juridico emitido pela Procuradoria Juridica Municipal, vem formalizar AUTORIZACAO PARA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, para a contratagio direta com a pessoa juridica: HUGO
APARECIDO LEMOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob 43.590.366/0001-70, situada na Av. Cirqueira
Campos, n°1186B, Alto da Vitéria, Pogdes - BA, 45.260-000, representada por HUGO APARECIDO
LEMOS SANTOS, portador(a) do CPF sob n°® 863.870.925-07 e RG n° 21.846.912-83. OBJETO:
Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagdo de servigos de transporte
de alunos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo no transporte escolar
dos alunos matriculados na rede de ensino publico de Pog¢des- Ba, com condutor habilitado.
Credenciamento 004/2023, no Valor Global de R$55.390,72 (cinquenta e cinco mil e trezentos e
noventa reais e setenta e dois centavos), constante do respectivo Processo de Inexigibilidade de
Licitagiio n° 314/2023, devendo ser celebrado o contrato com a pessoa Juridica HUGO APARECIDO
LEMOS SANTOS.

Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que sera regido obedecendo as
formalidades de direito publico, na forma do art. 61 e 62 da Lei Federal n°® 8.666/93, cuja minuta foi
aprovada pela Procuradoria Juridica.

Gabinete da Prefeita, 26 de dezembro de 2023.

i

Irenilda Cunha de Magalhées
Prefeita Municipal
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GABINETE DA PREFEITA

ATO DE RATIFICACAO
Modalidade de Licitagio Nimero
Inexigibilidade de Licitagfo 314/2023

Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para presta¢do de servigos de
transporte de alunos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educagéo no
transporte escolar dos alunos matriculados na rede de ensino piblico de Pogdes- Ba, com
condutor habilitado. Credenciamento 004/2023.

Objeto

Acolho o Parecer Juridico da Procuradoria Geral do Municipio e Parecer da Comissdo de Licitagéo,
tornando-os parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e
legais efeitos, autorizando a contratagio conforme especificado abaixo:

DA BASE LEGAL '
Art. 25, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas ulteriores alteragdes.

Contratada: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS

Enderego: Av. Cirqueira Campos, n°1186B, Alto da Vitéria, Pogdes - BA, Cep: 45.260-000.

CNPJ sob o n°: 43.590.366/0001-70

Valor Global: R$55.390,72 (cinquenta e cinco mil e trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos).

Tendo em vista 0 bom andamento dos atos inerentes a este processo, determino a que o setor de Licitagdo
e Contratos proceda a publicagdo deste ato, nos termos da Lei 8.666/93.

Gabinete da Prefeita, 26 de Dezembro de 2023

Irenilda Cuntha de Magalhées
Prefeita Municipal
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GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
' N°314/2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE POCOES-BA, no uso de suas atribuigdes legais, e tendo em vista que
foram cumpridas todas as formalidades da Lei n° 8.666/93 e suas ulteriores alteragdes, ante a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 314/2023, para contratagdo direta por Inexigibilidade de
Licitagdo referente ao objeto: Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para
prestagdo de servigos de transporte de alunos, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Educagcdo no transporte escolar dos alunos matriculados na rede de ensino publico de Pogdes- Ba, com
condutor habilitado. Credenciamento 004/2023. No valor de R$55.390,72(cinquenta e cinco mil e
trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos). E atentando ao Parecer da Procuradoria Juridica e
da Comissdo Permanente de Licitagio, HOMOLOGA o Processo de Inexigibilidade de Licita¢do n°
314/2023, contratando a pessoa Juridica, HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS.

A Comissdo Permanente de Licitagdo, através de sua Presidente, devera tomar as medidas cabiveis, tendo
em vista o Valor Global: de R$55.390,72(cinquenta e cinco mil e trezentos e noventa reais e setenta
e dois centavos) '

Gabinete da Prefeita, 26 de dezembro de 2023

Irenilda ClYfiha de Magalhées
Prefeita Municipal
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MINUTA DO CONTRATO




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n°. 02 — Centro, PogGes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

CHAMADA PUBLICA N° 004/2023

ANEXO VIII
MINUTA DO CONTRATO N° xx/2023

CONTRATO PARA CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS JURIDICAS E/OU PESSOA FISICA
PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, QUE CELEBRAM
ENTRE S| O MUNICIPIO DE POGOES-BA, E

......................

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, pessoa juridica de direito publico, com sede na Praca da Bandeira,
n2 02, centro, na cidade de PogBes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n? 14.242.200/0001-65, neste ato
representada por sua Prefeita Municipal, a Sra. jrenilda Cunha de Magalh3es, doravante denominada
CONTRATANTE, como COPARTICIPANTE, o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME, inscrito no CNPJ sob o
n¢ 30.593.166/0001-20, com sede na Praca Benjamin Constant, n2 29, Centro, na cidade de Pogdes, Bahia,
neste ato, representado pela Secretaria Municipa! de Educagdo, Sr.2 Dirani Cunha Porto Fagundes, brasileira,
maior, casada, portadora do RG n2 0709577460, inscrita no CPF sob 0 n? 692.795.515-15, no uso da
atribuicdo que lhe confere o Art. 12 do Decreto Municipal n? 004/2021, e do outro lado a empresa
.................................................... , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n?

............................... L COM SEAR NB 1oy representada neste ato por o(a)
SE{@). e S UUTRURSUOUOTOI , com registro de identidade n®
............................... e cadastro inscrita no CPF sOb 0 N2 ..ccovevriveieennnnnn, dOravante denominado(a)

CONTRATADO(A), com base nos termos da Lei n® 8.666/93 com suas ulteriores alteragdes e no Chamada
Publica n? 004/2023, Inexigibilidade n2 xxx/20xx resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacdo de
Servicos, mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - Constitui objeto do presente Contrato o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICA (MEI) E/OU PESSOA(S)
FISICA(S) PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO NO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE
DE ENSINO PUBLICO DE POGOES-BA, COM UM CONDUTOR HABILITADO, conforme descri¢do completa
constante do Edital da CHAMADA PUBLICA N2 004/2023, proposta de pregos apresentada pela Contratada,
conforme abaixo transcrita:

QUANT. KM

ITEM [ROTA LURNG  IDIARIO :/;LOR POR KMl\;gLOR MENSAL
(IDA E VOLTA)

01

CLAUSULA SEGUNDA - DA NATUREZA JURIDICA:

2.1 - O presente contrato, de natureza administrativa e sem vinculo de emprego é regido pelas disposi¢des
da Lei Federal n? 8666/93 com as alteragBes subsequentes, e pelos dispostos nos artigos 525, 593 e
seguintes, combinado com o art. 730 e seguintes do Caodigo Civil vigente.

CLAUSULA TERCEIRA -DA FORMA E REGIME DE EXECUGAO
3.1 - Os servicos serdo prestados de forma indireta pelo regime de empreitada por preco unitario.
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CLAUSULA QUARTA - DO PRECO ‘

4.1 - A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, o preco ajustado entre as partes conforme procedimento de
Credenciamento, por meio da Chamada Publica n® 004/2023, estando inclusos gastos com pneus, pegas,
manutencdo, impostos, taxas e outros dispéndios necessarios a realizacdo do objeto contratado, a excegdo
do combustivel que sera por conta da Contratante;

4.2 - O valor total deste contrato, de conformidade com seus anexos quantitativos e o procedimento de
Credenciamento correspondente 4 Rota especificada, esta estabelecido em RS xxooxx. { xxxxx), sendo o valor
mensal de RS xxxxxxx, conforme proposta de prego especificada na Cldusula Primeira deste contrato.

CLAUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO. »
5.1. O pagamento serd realizado pela prefeitura, mensalmente, mediante a apresentagdo da Nota Fiscal ou
Fatura, através de deposito em conta corrente indicada pela contratada.

5.2. A Contratada deverd encaminhar junto a Nota Fiscal ou Fatura, a Ordem de servigo devidamente
assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferéncia dos servigos realizados.
N3o serd aceita a emissio de boletos bancarios para efetuar o pagamento das Notas Fiscais e/ou Faturas.

5.3. Em caso de devolugdo da Nota Fiscal ou Fatura para corregdo, o prazo para o pagamento passara a fluir
apds a sua reapresentacdo.

5.4. A nota fiscal/fatura deverd ser emitida pela propria Contratada, obrigatoriamente com o nimero de
inscricdo no CNPJ apresentado nos documentos de habilitagdo e das propostas de pregos, bem como da Nota
de Empenho, ndo se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

5.5. A Contratada deverd manter as condi¢Bes de habilitagdo durante todo periodo do contrato.

ordem bancaria, conforme dados fornecidos pela mesma.

5.7 - Nenhum pagamento serd efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigacdo. Esse fato ndo serd gerador de direito a reajustamento de pregos ou a atualizagdo monetdria.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGOES
6.1 - As alteracdes porventura necessarias ao fiel cumprimento do objeto deste contrato, serdo efetivadas
na forma e condicdes do art. 65 da Lei n2 8.666/93 e altera¢des posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO DO CONTRATO _
7.1 - A contratada ndo poderd subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o presente contrato,

5.6 - Os pagamentos poderdo ser efetuados mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, pdr
|
|
|
salvo 0s casos previstos no Edital da Chamada Publica n? 004/2023.

CLAUSULA OITAVA - DA GARANTIA E QUALIDADE DOS SERVICOS PRESTADOS
8.1 - Os servicos prestados serdo inspecionados periodicamente por um fiscal designado pela Secretaria
Municipal de Educagdo ou 6rgdo municipal equivalente.

CLAUSULA NOVA - DAS OBRIGACOES

9.1 - Sdo obrigagOes da CONTRATADA:




9.2

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
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9.1.1 - Prestar os servigos de acordo com as especificagdes exigidas no Edital e Termo de Referéncia e
em consonancia com a proposta respectiva, responsabilizando -se por eventuais prejuizos decorrentes
do descumprimento de qualquer cldusula estabelecida neste Contrato;

9.1.2 - Prestar os servigos nos locais indicados pela CONTRATANTE;

9.1.3 - Comunicar antecipadamente a data e horario da execugdo, ndo sendo aceitos 0s servigos que
estiverem em desacordo com as especificagdes constantes deste instrumento;

9.1.4 - Responsabilizar -se por todos os 6nus relativos a prestacdo dos servigos a si adjudicado, inclusive
pneus, pegas, manutencdo e seguros desde a origem até sua execugdo no local de destino;

9.1.5 Devera manter, durante toda a execucdo do contrato, todas as condigdes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas na licitagdo, conforme previsto no Art 55, inciso XIl da Lei n® 8.666/93;

9.1.6 - Responder por quaisquer danos e prejuizos que venha a causar 8 CONTRATANTE, a populagdo
atendida e a terceiros, em decorréncia deste Contrato, sem prejuizos de outras;

9.1.7 - Reconhecer os direitos da administracdo, em caso de rescisao administrativa prevista no Artigo
77 da Lei 8.666/93.

' 9.1.8 - Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir as suas expensas, no total ou em parte, os

servigos em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da sua execugdo;

9.1.9 - Providenciar a imediata correcdo das deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas pela
CONTRATANTE, referentes a forma de prestacdo dos servigos e ao cumprimento das demais obrigacdes
assumidas neste Contrato;

9.1.10 - Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, cujas reclamagdes se
obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia ao mesmo, imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugdo do fornecimento/execugdo e da garantia;
9.1.11 - Prover todos 0s meios necessarios a garantia da plena operacionalidade da execugdo, inclusive
considerados os casos de greve ou paralisagdo de qualquer natureza;

9.1.12 - Comunicar imediatamente 3 CONTRATANTE qualquer alteragdo ocorrida no enderego, conta
bancéria e outras necessarias para recebimento de correspondéncia;

9.1.13 - Aceitar os acréscimos ou supressdes de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos
contratados, sempre nas mesmas condicdes estipuladas neste Contrato;

9.1.14 - Ressarcir os eventuais prejuizos causados a contratante ou a terceiros, provocados por
ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas no presente Contrato.
9.1.15 - Substituir o veiculo, quando ocorrer problemas mecénicos, acidente ou outro fato que importe
em paralisacdo dos servigos.

S3o responsabilidades da CONTRATANTE:

9.2.1 - Comunicar & CONTRATADA, imediatamente e por escrito, toda e qualquer irregularidade,
imprecisao ou desconformidade verificada na execugdo do contrato, assinando -lhe prazo para que a
regularize, sob pena de serem -the aplicadas as san¢des legais e contratualmente previstas;

9.2.2 - Promover o recebimento provisdrio e/ou definitivo nos prazos fixados;

9.2.3 - Fiscalizar a execucdo do contrato, através de agente previamente designado, do que se dard
ciéncia a CONTRATADA;

9.2.4 - Assegurar ao pessoal da CONTRATADA o livre acesso as instalagBes para a plena execugdo do
contrato;

9.2.5 - Efetuar o pagamento no devido prazo fixado na Clausula Quinta deste Contrato;

9.2.6 - Designar um servidor para acompanhar e execugdo e fiscalizagdo deste Contrato, conforme
portaria em anexo.

9.3 - O recebimento definitivo nio exime a CONTRATADA de responsabilidades pela perfeicdo,
qualidade, quantidade, seguranga, compatibilidade com o fim a que se destina e demais peculiaridades
dos servigos.
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CLAUSULA DECIMA -DAVIGENCIA:

10.1. O Contrato terd vigéncia de ... { ) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério
da Administracdo, obedecendo o que reza o art. 57, inciso Il da Lei 8666/93, mediante acordo formal entre
as partes, resguardada as condicBes estabelecidas na-Chamada-Publican? 004/2023.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO:
11.1. A inexecuc3o total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, observadas, para tanto, as disposi¢des
da Se¢3o V, Capitulo Ili da Lei 8666/93. ‘

Paragrafo Gnico - No caso de rescisdo deste contrato, a CONTRATADA receberd, apenas, o pagamento relativo
aos servigos efetivamente prestados a CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS DESPESAS: _
As despesas decorrentes do objeto deste instrumento contratual correrdo a conta do orgamento do
Municipio de PogBes-Ba, com as seguintes dotagdes e empenho em anexo.

Unidade Orcamentdria: - -~ ~------=-----~---------
Atividade Projeto: --------------------------e-o-----n

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA REVISAO E REAJUSTAMENTO

13.1 - Em caso de desequilibrio da equagdo econémico-financeira, serdo adotados os critérios de revisdo ou
reajustamento, conforme o caso, como forma de restabelecer as condigdes originalmente pactuadas.

13.2 - A revisdo poderd ocorrer a qualquer tempo da vigéncia contratual, desde que a parte interessada
comprove a ocorréncia de fato imprevisivel, superveniente a formalizacdo da proposta, que importe,
diretamente em majoragdo ou minoragdo de seus encargos.

13.3 - Em caso de revis3o, a alteracio do prego ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item
anterior, devera ocorrer de forma proporcional a modificagdo dos encargos, comprovada minuciosamente
por meio de memdria de calculo a ser apresentada pela parte interessada.

13.4 - Dentre os fatos ensejadores da revisdo, ndo se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade,
cujo carater possibilite & parte interessada a sua afericdo ao tempo da formulagdo/aceitagdo da proposta,
bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variagdo inflacionaria, uma vez que inseridos, estes
Uitimos, na hipotese de reajustamento.

13.5 - Ndo serd concedida a revisdo quando:

a) ausente a elevagdo de encargos alegada pela parte interessada;

b) o evento imputado como causa de desequilibrio houver ocorrido antes da formulagdo da proposta
" definitiva ou apés a finalizagdo da vigéncia do contrato;

¢) ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoragio dos encargos atribuidos a parte
interessada;

d) aparteinteressada houver incorrido em culpa pela majoragio de seus proprios encargos, incluindo -se,
nesse ambito, a previsibilidade da ocorréncia do evento.
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13.6 - A revisdo serd efetuada por meio de aditamento contratual, precedida de analise pelo Departamento
Juridico da Contratante.

13.7 - O reajuste podera ser adotado, obrigatoriamente, como forma de compensacdo dos efeitos das
variac@es inflacionarias, a cada doze meses, utilizando -se como base o IGP -M (Indice Geral de Pregos-
Mercado), publicado pela Fundacdo Getulio Vargas-FGV ou outro indice que venha a substitui-lo,
acumulado desde o més de abertura das propostas até o més do reajuste.

13.8 - O reajuste sera efetuado por meio de simples apostilamento, nos termos do artigo 65, paragrafo 82,
da Lei Federal n2.8.666/93. '

13.9 - No caso de solicitacdo do equilibrio econdmico-financeiro, a contratada devera solicitar formalmente
4 CONTRATANTE, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedéncia do pedido.

13.9.1 - No caso de solicitacdo do equilibrio econdmico-financeiro, com base a alteracdo de valores dos
combustiveis, o critério utilizado como pardmetros de pregos médios serdo os pregos previstos no
“Levantamento de Pregos de Combustiveis (Ultimas semanas pesquisadas)” constante no site da Agéncia
Nacional do Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis (ANP), devendo ser considerado os valores médios
praticados no Gltimo levantamento proximo a data da solicitagdo do reequilibrio pela contratada;
13.9.1 - Os valores a serem considerados como precos médios para concessdo de reequilibrio
econdmico-financeiro conforme o item .13.9.1 deste Edital, serdo os praticados no Municipio mais
préximo ao Municipio de PogBes-Ba ou os valores de uma cotagdo de pregos dentro do proprio
Municipio, prevalecendo para servir de base para reajuste, o que for menor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14.1 - O descumprimento parcial ou total de qualquer das Cldusulas contidas no presente contrato sujeitara
o contratado as san¢des cabiveis e multa equivalente estipuladas no item 19 do instrumento convocatério
(DAS PENALIDADES).

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS DE RESCISAO

15.1 - A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja sua rescisdo, observadas, para tanto, as disposicdes
da Secdo V, Capitulo Il da Lei n2 8.666/93 com as suas ulteriores alteraces.

Paragrafo Unico: Por infringir a qualquer das clausulas deste contrato, sujeitar -se -4 a CONTRATADA as
penalidades previstas na Legislagdo e no instrumento convocatério, sem prejuizo da Administracdo
Publica cobrar eventuais prejuizos que esta der causa, além de multa 05% {cinco por cento) sobre o
valor do contrato.

15.2 - A rescis3o total ou parcial do presente contrato dara direito a parte prejudicada do ressarcimento de
seus direitos previstos na legislagdo brasileira

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FISCALIZACAO

a) A fiscalizacdo da execugdo do contrato serd exercida por agente da CONTRATANTE, devidamente
designado para tanto, ao qual competira velar pela perfeita exagdo do pactuado, em conformidade com o
previsto no edital, neste Contrato e na proposta da CONTRATADA. Em caso de eventual irregularidade,
inexecugdo ou desconformidade na execugdo: do contrato, o agente fiscalizador dara ciéncia a
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CONTRATANTE do sucedido, fazendo -o por escrito, bem assim das providéncias exigidas da CONTRATADA
para sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecugdo, parcial ou total, do
contrato, ainda que imposto a terceiros, sera de Unica e exclusiva responsabilidade da CONTRATADA.

b) A fiscalizagdo de que trata esta cldusula ndo exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por
guaisquer irregularidades, inexecugdes ou desconformidades havidas na execugdo do ajuste, ai incluidas
imperfei¢Ses de natureza técnica ou aqueles provenientes de vicio redibitério, como tal definido pela lei civil.
¢) A CONTRATANTE reserva -se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os bens objeto da execugdo ora
contratado, caso os mesmos afastem -se das especificacdes do edital, seus anexos e da proposta da
CONTRATADA.

d) Com base no Art. 67 da Lei Federal n2 8.666/93, fica designado o Sr. - -~ ---------------- B
,ocupante do - ------- - - -m oo i e e o , como representante da Contratante para Gestdo e
Fiscalizacdo do presente contrato.

CLAUSUCA DECIMA SETIMA DO FORO COMPETENTE:
Fica eleito o Foro da Comarca de Pogdes-Ba para dirimir quaisquer duvidas emergentes deste contrato, com

renlncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em 03 (vias), de igual teor e forma
para que produza seus regulares efeitos juridicos.

Pogbes-Ba de 20XX

.............................................................

.............................................................

Empresa Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ ne. 14.242.200/0001-65.




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE POGOES -BAHIA
RUA BENJAMIM CONSTANT, SN° - CENTRO - CEP. 45.260-000
CNPJ: 30.593.166/0001-20

CHAMADA PUBLICA N2 004/2023
NUMERO DO CONTRATO N2734/2023

CONTRATO PARA CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS JURIDICAS E/OU PESSOA FISICA
PARA A PRESTAGAO DE SERVICOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR QUE CELEBRAM
ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE
POCOES-BA E HUGO APARECIDO LEMOS
SANTOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES-BA, pessoa juridica de direito publico, com sede na Praga da
Bandeira, n® 02, centro, na cidade de PogBes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n? 14.242.200/0001-65, neste
ato representada por sua Prefeita Municipal, a Sra. Irenilda Cunha de Magalhdes, doravante denominada
CONTRATANTE, como COPARTICIPANTE, o FUNDO MUNICIPAL 'O'E'EDUCACAO - FME, inscrito no CNPJ
sob o n? 30.593.166/0001-20, com sede na Praga Benjamin Cé;pstént_, ne 29, Centro, na cidade de Pogdes,
Bahia, neste ato representado pela Secretaria Municipal de E§ucag§o Sr.2 Dirani Cunha Porto Fagundes,
brasileira, maior, casada, portadora do RG n2 0709577460, |n§cnta no CPF sob n? 692.795.515-15, no uso
da atribuicdo que lhe confere o Art. 12 do Decreto MunlClpal ne 004/2021 e, do outro lado, a empresa
HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, pessoa juridica de rdlr&lto prlvado inscrita no CNPJ sob o n®
43.590.366/0001-70, com sede na Av. Cirqueira Campos, n°118&B Alto da Vitéria, representada neste
ato por (a) Sr{a).Hugo Aparecido Lemos Santos com registro de identidade n? 863.870.925-07, e cadastro
no CPF sob o n221.846.912-83, doravante denominada CONTRATADA, com base nos termos da Lei n?
8.666/93 com suas ulteriores alteracdes, e na Chamada Publica n® 004/2023, Inexigibilidade n?
314/2023,resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacdo de Servicos, mediante as clausulas e
condigOes seguintes: «

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: K

1.1 - Constitui objeto do presente Contrato o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICA {MEI) E/OU
PESSOA(S) FISICA(S) PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS, EM ATENDIMENTO
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO NO TRANSPOF__!TE ESCOLAR AOS ALUNOS
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO PUBLICO DE POCOES-BA, COM UM CONDUTOR HABILITADO,
conforme descri¢io completa constante do Edital da CHAMADA PUBLICA N2 004/2023, proposta de
precos apresentada pela Contratada, conforme abaixo transcrita:

QUANT.
Km
ITEM ROTA TURNO DIARIO - VALORRI;OR KM VALORRI\;IENSAL
(IDAE
VOLTA) .
101 Queimadas/ Lagoa do Jodo/ Manh <62 428 | RS 553907
. Vassouras

CLAUSULA SEGUNDA - DA NATUREZA JURIDICA:

2.1- O presente contrato, de natureza administrativa e sem vinculo de emprego é regido pelas disposigtes
da Lei Federal n® 8666/93 com as alteracdes subsequentes, e pelos dispostos nos artigos 525, 593 e
seguintes, combinado com o art. 730 e seguintes do Cadigo Civil vigente.

CLAUSULA TERCEIRA -DA FORMA E REGIME DE EXECUGAO
3.1 - Os servigos serdo prestados de forma indireta pelo regime de empreitada por prego unitario.




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE POGOES -BAHIA
RUA BENJAMIM CONSTANT, SN° - CENTRO - CEP. 45.260-000
CNPJ: 30.593.166/0001-20

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO

4.1 - A CONTRATANTE pagaréd 8 CONTRATADA o prego ajustado entre as partes conforme procedimento
de Credenciamento, por meio da Chamada Publica n? 004/2023, estando inclusos gastos com pneus,
pegas, manutengdo, impostos, taxas e outros dispéndios necessarios a realizagdo do objeto contratado, a
excecdo do combustivel que sera por conta da contratante;

4.2 - O valor total deste contrato, de conformidade com seus anexos quantitativos e o procedimento de
Credenciamento correspondente & Rota especificada, esta estabelecido em R$ 55.390,72 (cinquenta e
cinco mil e trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos), conforme proposta de prego
especificada na Clausula Primeira deste contrato.

CLAUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO.
5.1. O pagamento sera realizado pela prefeitura, mensalmente, mediante a apresentag¢do da Nota Fiscal
ou Fatura, através de depdsito em conta corrente indicada pela contratada.

5.2. A Contratada deverd encaminhar, junto a Nota Fiscal ou Fatura, a Ordem de servigo devidamente
assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferéncia dos servigos
realizados. N3o sera aceita a emissio de boletos bancarios para efetuar o pagamento das Notas Fiscais
e/ou Faturas.

5.3. Em caso de devolugio da Nota Fiscal ou Fatura para corregdo, o prazo para o pagamento passard a
fluir apds a sua reapresentagdo. '

5.4. A nota fiscal/fatura devera ser emitida pela propria Contratada, obrigatoriamente com o ndmero de
inscrigdo no CNPJ apresentado nos documentos de habilitagdo e das propostas de precos, bem como da
Nota de Empenho, nio se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

5.5. A Contratada devera manter as condigbes de habilitagdo durante todo periodo do contrato.

5.6 - Os pagamentos poderdo ser efetuados mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, por
ordem bancéria, conforme dados fornecidos pela mesma.

5.7 - Nenhum pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigagdo da CONTRATADA. Esse fato ndo sera gerador de direito a reajustamento de pregos ou a
atualizagdo monetaria.

NS
CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES 5 _
6.1 - As alteragbes porventura necessérias ao fiel cumprimento do ob;eto deste contrato, serdo efetlvadas 3
na forma e condigBes do art. 65 da Lei n? 8.666/93 e alteragSes posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DA CESSAO DO CONTRATO
7.1 - A contratada ndo podera subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o presente
contrato, salvo os casos previstos no Edital da Chamada Ptblica n? 004/2023.

CLAUSULA OITAVA - DA GARANTIA E QUALIDADE DOS SERVICOS PRESTADOS
8.1 - Os servigos prestados serdo inspecionados periodicamente por um fiscal designado pela Secretaria
Municipat de Educagdo ou 6rgdo municipal equivalente.

CLAUSULA NOVA - DAS OBRIGACOES

9.1 - So obrigagGes da CONTRATADA:



9.2

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE POGOES -BAHIA
RUA BENJAMIM CONSTANT, SN° - CENTRO - CEP. 45.260-000
CNPJ: 30.593.166/0001-20

9.1.1 - Prestar os servigos de acordo com as especificagdes exigidas no Edital e Termo de Referéncia
e em consondncia com a proposta respectiva, responsabilizando -se por eventuais prejuizos
decorrentes do descumprimento de qualquer clausula estabelecida neste Contrato;

9.1.2 - Prestar os servigos nos locais indicados pela CONTRATANTE;

9,1.3 - Comunicar antecipadamente a data e horario da execugdo, ndo sendo aceitos os servigos que
estiverem em desacordo com as especificagdes constantes deste instrumento;

9.1.4 - Responsabilizar -se por todos os 6nus relativos a prestagdo dos servicos a si adjudicado,
inclusive pneus, pe¢as, manutengio e seguros desde a origem até sua execugdo no local de destino;
9.1.5 Deverd manter, durante toda a execuc¢do do contrato, todas as condi¢bes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas na licitagdo, conforme previsto no Art 55, inciso XlI da Lei n2 8.666/93;

9.1.6 - Responder por quaisquer danos e prejuizos que venha a causar a CONTRATANTE, a populagdo
atendida e a terceiros, em decorréncia deste Contrato, sem prejuizos de outras;

9.1.7 - Reconhecer os direitos da administracdo, em caso de rescisdo administrativa prevista no
Artigo 77 da Lei 8.666/93.

9.1.8 - Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir as suas expensas, no total ou em parte, 0s
servigos em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da sua execugao;

9.1.9 - Providenciar a imediata corre¢io das deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas pela
CONTRATANTE, referentes & forma de prestagdo dos servicos e ao cumprimento das demais
obrigacbes assumidas neste Contrato;

9.1.10 - Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, cujas reclamagdes se
obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia 3 mesma, imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugéo do fornecimento/execugéo e da garantia;
9.1.11 - Prover todos 0s meios necessarios a garantia da plena operacionalidade da execugdo,
inclusive considerados os casos de greve ou paralisagdo de qualquer natureza;

9.1.12 - Comunicar imediatamente 3 CONTRATANTE qualquer alteragdo ocorrida no enderego, conta
bancéria e outras necessarias para recebimento de correspondéncia;

9.1.13 - Aceitar os acréscimos ou supressdes de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos
contratados, sempre nas mesmas condi¢Ges estipuladas neste Contrato;

9.1.14 - Ressarcir os eventuais prejuizos causados a contratante ou a terceiros, provocados por
ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obriga¢des assumidas no presente
Contrato.

9.1.15 - Substituir o veiculo, quando ocorrer problemas mecanicos, acidente ou outro fato que
importe em paralisa¢do dos servigos.

S3o responsabilidades da CONTRATANTE:

9.2.1 - Comunicar 3 CONTRATADA, imediatamente e por escrito, toda e qualquer irregularidade,
imprecisdo ou desconformidade verificada na execugdo do contrato, assinando -lhe prazo para que
a regularize, sob pena de serem -lhe aplicadas as sangdes legais e contratualmente previstas;

9.2.2 - Promover o recebimento provisério efou definitivo nos prazos fixados;

9.2.3 - Fiscalizar a execugiio do contrato, através de agente previamente designado, do que se daréd
ciéncia 8 CONTRATADA;

9.2.4 - Assegurar ao pessoal da CONTRATADA o livre acesso s instalagdes para a plena execugdo do
contrato;

9.2.5 - Efetuar o pagamento no devido prazo fixado na Clausula Quinta deste Contrato;

9.2.6 - Designar um servidor para acompanhar e execugdo e fiscalizacdo deste Contrato, conforme
portaria em anexo.

9.3 - O recebimento definitivo ndo exime a CONTRATADA de responsabilidades pela perfeicdo,
qualidade, quantidade, seguran¢a, compatibilidade com o fim a que se destina e demais
peculiaridades dos servicos.

CLAUSULA DECIMA -DAVIGENCIA:

10.1. O Contrato terd vigéncia de 05 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024,podendo ser
prorrogado a critério da Administra¢do, obedecendo o que reza o art. 57, inciso ll da Lei 8666/93,
mediante acordo formal entre as partes, resguardada as condi¢des estabelecidas na Chamada Publica n2
004/2023.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE POGOES -BAHIA
RUA BENJAMIM CONSTANT, SN° - CENTRO - CEP. 45.260-000
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO:
11.1. A inexecucdo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, observadas, para tanto, as
disposigBes da Sec¢do V, Capitulo Il da Lei 8666/93. :

Paragrafo Gnico - No caso de rescisdo deste contrato, a CONTRATADA recebera, apenas, o pagaménto
relativo aos servicos efetivamente prestados a CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS DESPESAS:
As despesas decorrentes do objeto deste instrumento contratual correrdo a conta do orgamento da
contratante , com as seguintes dotagbes e empenho em anexo.

UNIDADE ORCAMENTARIA:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO FME

ATIVIDADE PROJETO:

2030- QUOTA SALARIO EDUCAGCAO

155000000000- TRANFERENCIA SALARIO -EDUCAGAO

2031- MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

155300000000 TRANSFERENCIA DE RECURSO DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

2032- GESTAO DAS AGOES DO PETE

157600000000- TRANSFERENCIA DE RECURSO DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE EDUCAGAO.
2034- MANUTENCAO DA EDUCAGAO BASICA

150010010000- RECURSO NAO VINCULADO DE IMPOSTO (EDUCAGAO)

2036- MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS FUNDEB- 30%
154000000000- TRANSFERENCIA DO FUNDEB- IMPOSTO E TRANSFERENCIA DE IMPOSTO — (30%)
2078 - VAAR EDUCACAO BASICA 30%

154100000000 — TRANSFERENCIAS DO FUNDEB — COMPLEMENTAGAO DA UNIAO VAAF (30%)
2072 - VAAT EDUCAGCAOO INFANTIL 50% - FUNDEB 30%

154200000000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAGAO DA UNIAQ VAAT (30%)
154300000000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB — COMPLEMENTAGCAQ DA UNIAO VAAR (30%)

ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.33.00- PASSAGENS COM DESPESAS DE LOCOMOGAO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA REVISAO E REAJUSTAMENTO

13.1 - Em caso de desequilibrio da equaciio econdmico-financeira, serdo adotados os critérios de revisdo
ou reajustamento, conforme o caso, como forma de restabelecer as condigBes originalmente pactuadas.

13.2 - A revisdo podera ocorrer a qualquer tempo da vigéncia contratual, desde que a parte interessada
comprove a ocorréncia de fato imprevisivel, superveniente a formalizagdo da proposta, que importe,
diretamente em majora¢io ou minoracdo de seus encargos.

13.3 - Em caso de revisdo, a alteragdo do prego ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no
item anterior, deverd ocorrer de forma proporcional a modificagdo dos encargos, comprovada
minuciosamente por meio de memdria de calculo a ser apresentada pela parte interessada.

13.4 - Dentre os fatos ensejadores da revisdo ndo se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade,
cujo carater possibilite & parte interessada a sua aferigdo ao tempo da formulagdo/aceitacdo da proposta,
bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variagdo inflaciondria, uma vez que inseridos, estes
gltimos, na hipétese de reajustamento.

13.5 - Ndo sera concedida a revisdo quando: -
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a) ausente a elevagdo de encargos alegada pela parte interessada;

b) o evento imputado como causa de desequilibrio houver ocorrido antes da formutagdo da proposta
definitiva ou apds a finalizagdo da vigéncia do contrato;

¢) ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoragdo dos encargos atribuidos &
parte interessada;

d) a parte interessada houver incorrido em culpa pela majoragéo de seus proprios encargos, incluindo
-se, nesse ambito, a previsibilidade da ocorréncia do evento.

13.6 - A revisio serad efetuada por meio de aditamento contratual, precedida de anilise pelo
Departamento Juridico da contratante.

13.7 - O reajuste poderd ser adotado, obrigatoriamente, como forma de compensagao dos efeitos
das variacdes inflacionarias, a cada doze meses, utilizando -se como base o IGP -M {Indice Geral de
Precos-Mercado), publicado pela Fundagdo Getulio Vargas-FGV ou outro indice que venha a
substitui-lo, acumulado desde o més de abertura das propostas até o més do reajuste.

13.8 - O reajuste serd efetuado por meio de simples apostilamento, nos termos do artigo 65, paragrafo
89, da Lei Federal n2.8.666/93.

13.9 - No caso de solicitagdo do equilibrio econédmico-financeiro, a contratada deverad solicitar
formalmente a CONTRATANTE, devidamente acompanhada de documentos gque comprovem a
procedéncia do pedido.

13.9.1 - No caso de solicitagdo do equilibrio econémico-financeiro, com base a alteragdo de valores
dos combustiveis, o critério utilizado como pardmetros de pregos médios serdo os pregos previstos
no “Levantamento de Precos de Combustiveis {tiltimas semanas pesquisadas)” constante no site
da Agéncia Nacional do Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis (ANP), devendo ser considerado
os valores médios praticados no Ultimo levantamento proximo a data da solicitagdo do reequilibrio
pela contratada;

13.9.1 - Os valores a serem considerados como pregos médios para concessdo de reequilibrio
econdmico-financeiro conforme o item 13.9.1 deste Edital, serdo os praticados no Municipio mais
préximo ao Municipio de Pogdes-Ba ou os valores de uma cotagdo de pregos dentro do préprio
Municipio, prevalecendo para servir de base para reajuste, o que for menor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14.1 - O descumprimento parcial ou total de qualquer das Clausulas contidas no presente contrato
sujeitara a contratada as sang¢Bes cabiveis e multa equivalente estipuladas no item 19 do instrumento
convocatério {DAS PENALIDADES).

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS DE RESCISAO

15.1- Ainexecucdo total ou parcial do contrato enseja sua rescisdo, observadas, para tanto, as disposi¢des
da Seciio V, Capitulo Il da Lei n2 8.666/93 com as suas ulteriores alteracdes.

Paragrafo Unico: Por infringir a qualquer das clausulas deste contrato, sujeitar -se -4 a CONTRATADA
3s penalidades previstas na legisiagdo e no instrumento convocatdrio, sem prejuizo da
Administracdo Publica cobrar eventuais prejuizos que esta der causa, além de multa 05% {cinco por
cento) sobre o valor do contrato.

15.2 - A rescisdo total ou parcial do presente contrato dara direito & parte prejudicada do ressarcimento
de seus direitos previstos na legislagdo brasileira ‘
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - FISCALIZACAO

a) A fiscalizagio da execugdo do contrato sera exercida por agente da CONTRATANTE, devidamente
designado para tanto, ao qual competira velar pela perfeita exa¢do do pactuado, em conformidade com
o previsto no edital, neste Contrato e na proposta da CONTRATADA. Em caso de eventual irregularidade,
inexecu¢do ou desconformidade na execugdo do contrato, o agente fiscalizador dard ciéncia a
CONTRATANTE do sucedido, fazendo -o por escrito, bem assim das providéncias exigidas da CONTRATADA
para sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecugdo, parcial ou total,
do contrato, ainda que imposto a terceiros, serd de unica e exclusiva responsabilidade da CONTRATADA.
b) A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA
por quaisquer irregularidades, inexecugdes ou desconformidades havidas na execugdo do ajuste, ai
incluidas imperfei¢des de natureza técnica ou aqueles provenientes de vicio redibitério, como tal definido
pela lei civil.

€) A CONTRATANTE reserva -se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os bens objeto da execugdo
ora contratado, caso os mesmos afastem -se das especificagdes do edital, seus anexos e da proposta da
CONTRATADA.

d) Com base no ART. 67 da lei federal n? 8.666/93, fica designado de acordo com a portaria 020/2022,
de 22 de dezembro de 2022: Sr. Marcelo Cardoso Santos, matricula n26536 lotado na Secretaria Municipal
de Educagdo, como representante da Contratante para Gestdo e Fiscalizagdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA DO FORQ COMPETENTE: .
Fica eleito o Foro da Comarca de Pog8es-Ba para dirimir quaisquer duvidas emergentes deste contrato,

com rendincia expressa de qualquer outro, por mais privilégiado que seja.

E, pbr estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em 03 (vias), de igual teor e forma
para que produza seus regulares efeitos juridicos.

Pogdes-Ba, 27 de Dezembro de 2023.

Dirani-Gunha-P6Fto Fagundes

Secretéria Municipal de Educagao
Contratante

F/‘,wz ﬂ QM’C; Jv 47499 f;:é

HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS
Empresa Contratada

'TESTEMUNHAS:

1.

Klome:

cpr: OF8. 130 H5- 13

2. @
ame:

CPF: 345,576, XS5~ 6




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOE‘S ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

Ao
Setor de Contratos

Tendo em vista que o Processo de Inexigibilidade de Licitagio sob n° 314/2023, cujo objeto € a
Contratagdo direta por Inexigibilidade de Licitagdo referente ao objeto: Credenciamento de pessoas
juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagéo de servigos de transporte de alunos, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagio no transporte escolar dos alunos matriculados na rede
de ensino publico de Pogdes- Ba, com condutor habilitado. Credenciamento 004/2023. Solicito deste
departamento a convocagdo da mesma para assinatura do Contrato de prestagéo de servigos. '

Gabinete da Prefeita, 26 de dezembro de 2023

Irenilda Cunha de Magalhées
Prefeita Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

SETOR DE CONTRATOS

Ao
Gabinete da Prefeita

Em atengfio ao “quantum” solicitado por Vossa Exceléncia, a Sra. Prefeita Municipal, informamos que o
Contrato com a pessoa Juridica HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, foi devidamente assinado.

O Contrato assinado atende os requisitos da Lei Federal n®-8.666/93, estando apto a integrar o Processo
Administrativo n® 036/2023.

Pogdes, 26 de dezembro de 2023

@

Flavia Eduarda Novaes dos Santos Silva




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ nt. 14.242.200/0001-65.

GABINETE DA PREFEITA

Contabilidade,

Informamos que foi realizado o Processo de Inexigibilidade de Licitagfio sob n°® 314/2023, cujo objeto
¢ a Contratagdo direta por Inexigibilidade de Licitagdo ao objeto: Credenciamento de pessoas juridicas
(MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagdo de servigos de transporte de alunos, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagéo no transporte escolar dos alunos matriculados na rede
de ensino puablico de Pogdes- Ba, com condutor habilitado. Credenciamento 004/2023. Tendo sido
contratada a pessoa Juridica HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, e, assim sendo, autorizo ao
Departamento de Contabilidade que empenhe o processo.

Gabinete da Prefeita, 26 de dezembro de 2023

Irenilda Cunha de Magalhdes
Prefeita Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ ne. 14.242.200/0001-65.

Departamento de Contabilidade

Ao Gabinete da Prefeita

"Conforme solicitado, informamos que o referido processo foi devidamente empenhado e remetido a
Secretaria solicitante para formalizagdo das Ordens de Servigos, conforme necessidade de utilizagdo dos
servicos contratados.

Pogoes-Ba, 26 de dezembro de 2023

Leo,::ozyﬂ/ Silva do Carmo
Setdt de Contabilidade




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65.




Quaradere Diirio Oficial do

27 de Dezembro ds 2023 Pogdes MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Praga da Bandelra, n°, 02 — Centro, PogBes/BA.
CNPJ n°, 14,242.200/0001-65

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 314/2023

A Prefeita Municipal de PogBes-Ba, no uso da competéncia que Ihe outorga o Art, 25, da Lei Federal n® 8.686/83 e
suas ufteriores alteragdes, no, no paracer da Comissfio Permanente de Licitag#io e no Parecer Jurfdico emitido pelo
Jurfdico Municipal, vem formalizar AUTORIZAGAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, para a confratagdo
direta com HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o N°: 43.590.366/0001-70, situada na Av.
Cirquelra Campos, n®1186, Alto da Vitéria, PogSes - BA, CEP n” 45,260-000. Objeto: Queimadas/ Lagoa do Jo&o/
Vassouras linha 101, Credenciamento 036/2023. com valor global: R$ 55.390,72 (cinquenta e cinco mil e trezentos
e noventa reals o setenta e dols centavos), constante do respectivo Processo de Inaxglblidade de Licitagho
314/2023 dsvendo ser celsbrado o contrato cam HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS. Irenilda Cunha Magalh8es
- Prefeita Municipal de PogBes-Ba, 28 de Dezembro de 2023.

A Prefeita Municipal de Pogdes-Ba, no uso de suas atribuigdes legais, e tando em vista que foram cumpridas todas
as formalidades da Lei n° B.6668/93 e suas ultericres alteragfes, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N°
314/2023, conbratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo referents 4 objeto : Cradenciamento de pessoas juridicas
{MEI) e/ ou pessoa fisica para prestacéio de servicos de transporie de alunos, em atendimento as necessidades da
sacretaria municipal de educagéio no transporte escolar dos alunocs matriculados na rede de ensino piblico de
Pogles- Ba, com condutor habllitado. Credenciamento 036/2023, e atentando ao parecer da Comiss&o Permansnte '

de Licitago e ao Paracer Jurldico, HOMOLOGA o procassa de Inexigibliidade de Licktago, contratando com HUGO t
APARECIDO LEMOS SANTOS, Valor Global: R$ 55.390,72 {cinquenta e cinco mil e trezentos e noventa reais e (‘
setenta e dois centavos). Irenida Cunha Magalh&es - Prefeita Municipal de Pogdes-Ba, 26 de Dezembro de 2023. .

RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 314/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17812023

A Prefeita Municipal de Pog3es-Ba, no uso de suas atribuigdes legais, @ tendo em vista que foram cumpridas todas
as formalidades da Lei n° 8.688/93 e suss uitericres salteragdes, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N°314/2023, contratacdo direta por inexigibilidade de licitagio referente & objeto: Credenciamento de pessbas
Jurfdicas (ME3) e/ ou pessoca fisica para prestagio de servigos de transporte de afunos, em atendimento s
necessidades da secretaria municipal de educagiio no transporte escolar dos alunos matriculados na rede de ensino
plbco de Pogbes- Ba, com condutor habilitada. Credenciamento 036/2023. e atentando ac parecer da Comiss&o
Pemanente de Licitagfio e ao Parecer Jurfdico, tendo como base legal o Art. 25, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
ulteriores alteragbes, AUTORIZA a presente RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, contratando
HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS, Valor Global: R$ 55.390,72 {cinquenta & cinco mil e trezentos e noventa
reals e setenta e dols centavas). Irenilda Cunha Magalhéies - Prefeita Municipal de Pog3es-Ba, 26 de Dezembro do
2023.

|
|
o HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 3142023
|
|

CERTIFICAGAO DIGITAL: RUISODM20TQXNJDFQOFFQU
Esta edi¢&o encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES |

Praga da Bandelra, n°. 02 — Centro, Pogbes/BA.

RESUMO DO CONTRATO 734/2023

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA

Contratada: HUGO APARECIDO LEMOS SANTOS }

Objeto: Credenciamento de pessoas juridicas (MEI) e/ ou pessoa fisica para prestagho de servigos de fransports
de alunos, om atendimento 8s necessidades da secretaria municipal de educagio no transporte escolar aos alunos
matriculados na rede de ensino publico de PogSes- Ba, com condutor habilitado. Credenciamento 038/2023, sendo
Rota: Queimadas/ Lagoa do Jo&o/ Vassouras, Linha 101, Tumo da Manhé.

Valor do contrato: R$ 55.390,72 {cinquenta e cinco mil & trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos)

Vigéncia do Contrato: 05 de Janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024,

CERTIFICAGAO DIGITAL: RUISODM20TQXNJDFQOFFQU
Esta edigfio encontra-se no site oficial deste ente.




